
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2013

Promotor de Justiça de Breves, a contar de 20/8/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de São 
Sebastião da Boa Vista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5573/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça titular do 2º cargo 
das PJ/DCF/DPP/MA, Hamilton Nogueira Salame, encontra-se 
convocado para atuar na Procuradoria Criminal;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS para, até 1º/10/2013, exercer as atribuições do 
2º cargo de Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém, a contar de 2/9/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5574/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/9/2013, a designação do Promotor 
de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES, para exercer a 
função de Coordenador do Pólo Nordeste II, contida na Portaria 
nº 2739/2013-MP/PGJ, de 10/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5575/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no  art. 18, IX, alínea “f” da 
Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAIAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 30/9/2013, exercer as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Anajás, a contar de 
1º/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5576/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO para exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, no período de 11/9 
a 30/11/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5577/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Ulianópolis e 
Paragominas,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA 
estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 2/9 a 1º/10/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5579/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR,  a se deslocar de Belém para o Estado 
do Rio Grande do Sul, a fim participar de evento do Conselho 
Nacional de Justiça, sem ônus para o Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 11 a 15/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5611/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 264/2013 4PJC, 
datado de 28/8/2013, protocolizado sob nº 33948/2013, em 
29/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRICIA DE FATIMA 
DE CARVALHO ARAUJO FRANCO COSTA para atuar 
conjuntamente com a Promotora de Justiça Carmen Burle da 
Mota Paes na área extrajudicial do 4º cargo de Promotor de 
Justiça Cível, de Defesa Comunitária e Cidadania de Castanhal, 
bem como no desenvolvimento do Plano de Atuação daquele 
cargo, no período de 1º/9 a 31/10/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5610/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO para responder pelo 
expediente da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico-
Institucional, durante o afastamento do titular, Dr. JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA, no período de 9 a 15/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5609/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça Criminais de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 35134/2013, em 5/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para atuar na audiência agendada 
para o dia 6/9/2013, às 10h, referente ao Processo nº 
0009368932012.814.0051, figurando como réu: Emanuel 
Erick e outros, em trâmite na 10ª Vara do Tribunal do Júri de 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5605/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei nº 8.625/93 combinado com o art. 18, inciso IX, alínea “f” 
da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 362/2013/MP/3ª PJ/
DC, datado de 2/9/2013, protocolizado sob nº 34704/2013, em 
3/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS 
COUTINHO para atuar nos autos do Processo nº 0051333-
49.2010.814.0301, no qual figuram como réus: Maria 
Raimunda Rocha Miranda, Francisco de Assis Alves Dantas, 
Edinaldo Santos do Carmo e outros, em trâmite na 1ª Vara de 
Fazenda de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5602/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
“f” , da Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei 

Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº074/2013-MP/CPJI, 
protocolizado sob nº 34916/2013, de iniciativa do Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Icoaraci, Promotor de Justiça 
José Nazareno Barros André;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO 
PRADO para, até 30/9/2013, exercer as atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci, a contar de 3/9/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5603/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
“f” , da Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Roberto Joaquim da Silva Filho para atuação no município de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ para, até 31/10/2013, exercer as 
atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça de Benevides, 
a contar de 3/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade na 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5604/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
“f” , da Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Rodier 
Barata Ataíde para atuação em Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA 
NUNES para exercer as atribuições do 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua, no período de 15 a 30/9/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584839

PORTARIA: 5612/2013PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999839/AFONSO JOFREI MACEDO FERRO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 0.5 
Diárias (Deslocamento) / de 03/09/2013 a 03/09/2013
999839/AFONSO JOFREI MACEDO FERRO (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 0.5 
Diárias (Deslocamento) / de 10/09/2013 a 10/09/2013
999839/AFONSO JOFREI MACEDO FERRO (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 0.5 
Diárias (Deslocamento) / de 17/09/2013 a 17/09/2013
999839/AFONSO JOFREI MACEDO FERRO (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 0.5 
Diárias (Deslocamento) / de 24/09/2013 a 24/09/2013
999839/AFONSO JOFREI MACEDO FERRO (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 01/10/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584858

PORTARIA: 5613/2013PGJ
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPES DO GRUPO TECNICO 
INSTITUCIONAL - GTI PARA REALIZAÇÃO DE DILIGENCIAS NO 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333377/ALTINO RANIERI JUNIOR (CAPITAO PM) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 10/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


